審議会等議事概要

令和元年度 第１回 滝川市国民健康保険運営協議会 議事概要

日 時 令和元年９月５日（木曜日）午後６時～午後６時４５分

開催場所 滝川市役所３階 ３０１会議室

出席者

委  員：岩村委員、中西委員、岩橋委員、南委員、池田委員、西村委員、柳委

員、石丸委員、新山委員

事務局等：前田市長、浦川市民生活部長、原田保険医療課長、林課長補佐、大橋係

長、浅山主査、栗木主任主事

議 事

会議に先立ち、委員へ委嘱状の交付が行われた。

１ 開 会

２ 市長挨拶

 ・

３ 会長及び会長代理の選出

会  長 岩村 征一氏

会長代理 中西 寿男氏

４ 会長及び会長代理挨拶

５ 議事録署名人の選出

議事録署名人 岩橋 智江氏

６ 議 題

(１) 平成３０年度国民健康保険特別会計決算について

 ① 資料説明

事務局より、会議資料「(１) 平成３０年度国民健康保険特別会計決算に

ついて」に基づき説明した。

 ② 質疑

    委 員 収納率が上がった理由は何か。

事務局 国民健康保険税の現年度分の収納率の目安が国からの交付金に反

映されるため、国民健康保険税の現年度分を最優先として徴収にあ

たっている。

滞納者には毎日、納付相談や集金などを行い、悪質な滞納者には

軽自動車のタイヤロック、預金口座や給与の差押を行うなど地道な

努力が収納率の向上の要因と考えている。

(２) 平成３０年度国民健康保険事業状況について

 ① 資料説明

事務局より、会議資料「(２) 平成３０年度国民健康保険事業状況につい

て」に基づき説明した。

② 質疑

委 員 健診のＰＲチラシを町内会で班回覧してもらうことについて、年

２回ではなく毎月の方が、効果があるではないか。

道内の他市で大学と提携して健診のＰＲをしているところがある

ので、参考にしたらよいのではないか。

事務局 参考にさせていただく。

委 員 平成２９年度における特定健診の受診について男女別の比率につ

いて伺いたい。

事務局 全体で 2,195 人、男性 914 人、女性 1,281 人となっており、比率

は４対６である。

(３) その他

 ① 資料説明

事務局より、会議資料「(３) 「オンライン資格確認」について」に基づ

き説明した。

  ② 質疑

  委 員 当市に滞在している外国人数、滞在期間中での保険証の交付条

件、医療費等について伺いたい。

  事務局 在留カードで３か月以上適法に滞在することが確認できれば、保

険証を交付しているが、例外的に３か月以下でも交付できる場合も

ある。

当市に滞在している外国人数は89世帯102人、その内、国保加入

者は21世帯 29人いる。

医療費については、平成30年３月から平成31年２月に受診した方

は、245件 7,238,000円となっている。

７ 閉 会

会議資料

(１) 平成３０年度国民健康保険特別会計決算について

(２) 平成３０年度国民健康保険事業状況について

(３) 「オンライン資格確認」について